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ВВЕДЕНИЕ

Имена собственные (ИС) относятся к числу языковых универсалий,

поскольку каждый этнос обладает своим набором онимов, динамично

развивающихся в связи с эволюцией народа. Это суперсоциальные знаки,

созданные членами общества, служащие социуму и отражающие его ценностные

приоритеты в ту или иную эпоху. Данный факт определяет устойчивый интерес

лингвистов к проприальной лексике вообще и лексике русского языка – в

частности.

Исследования русистов двух последних десятилетий отличаются вниманием

к проблемам периферических зон ономастического пространства, один из

сегментов которого представлен эргонимами – названиями деловых объединений

людей (фирм, торговых предприятий, учреждений, союзов, обществ и др.), от

греч. ἔργον – дело, труд; деятельность, функция. В настоящее время это наиболее

активно развивающаяся часть российского ономастикона, не случайно при

характеристике состояния русского языка на рубеже тысячелетий авторы

исследований не обходят вниманием активные процессы в сфере городских

наименований [Китайгородская, 2003а, с. 126–151]. О серьезном интересе

языковедов к данной группе онимов свидетельствует включение раздела об

именах на вывесках в учебно-методические пособия по русской ономастике

(ономатологии) на равных с топонимами и антропонимами – традиционными

объектами исследования в русле указанного направления [Шмелева, 2013, с. 99–

131].

За небольшой период в России на материале эргонимов было защищено

около 40 диссертаций: И. В. Крюковой (1993), С. В. Земсковой (1996), Д. А.

Яловец-Коноваловой (1997), Р. И. Козловым (2000), Н. В. Шимкевичем, И. Н.

Крыковой (2002), М. Я. Крючковой, Р. В. Разумовым, В. В. Стародубцевой (2003),

М. Е. Новичихиной, Г. А. Донсковой (2004), Т. А. Новожиловой (2005), Е. А.

Трифоновой (2006), А. М. Емельяновой, Н. В. Носенко (2007), Т. В. Щербаковой

(2009), А. А. Трапезниковой (2010), Ю. В. Вайрах, Ф. Ф. Алистановой, Р. М.
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Амировой (2011), З. Т. Танаевой, Фам Ван Фонгом, К. Р. Исяновым, А. Р.

Тураевой (2012), Н. В. Михайлюковой, Ю. Г. Пушкаревой (2013), Е. С. Бутаковой,

Н. А. Гусейновой (2014), М. Г. Курбановой, Е. В. Тихоненко (2015), М. В.

Аулиной, Л. Р. Замалетдиновой, К. В. Овсянниковой (2016), В. А. Крыжановской,

Хоанг Тхи Бен (2017) и др. Столь пристальное внимание лингвистов к данному

типу имен обеспечило эргонимике как особому разделу ономатологии

интереснейший по многим параметрам материал исследования, разноаспектность

его описания, а также выявило необходимость разработки этого сегмента

ономастической терминологии.

Таким образом, актуальность настоящего исследования обусловлена

общим вниманием лингвистов к наименованиям деловых объединений людей как

к этнокультурно маркированным знакам, отражающим конкретные социально-

исторические условия их создания и функционирования, а также недостаточной

разработанностью терминологической сферы эргонимики. Данная работа

представляется значимой и в аспекте межкультурной коммуникации, активно

разрабатываемой в лингвистических работах последнего времени. Обращение в

настоящей диссертации к названиям заведений питания (ЗП) отдельного региона

объясняется целесообразностью ограничения материала исследования временем,

местом бытования и отраслевой принадлежностью – тем, что в одной из работ

указанной тематики названо эргонимической ситуацией [Шимкевич, 2002, с. 5].

Подобное рассмотрение позволяет проводить в дальнейшем сопоставительное

изучение онимического материала по какому-либо из названных параметров

ситуации: временнóму, региональному, типологическому (по отраслевой

разновидности предприятий), а также в сравнении традиций нейминга в разных

странах в сфере ресторанного бизнеса.

Степень разработанности темы исследования. Самостоятельным

предметом описания имена ЗП стали лишь в последние годы – прежде всего на

зарубежном материале [Анисимова, 2006; Казакова, 2011; Козеренко, 2009;

Моради, 2016; Шилей, 2016; Юстова, 2009]. Российский материал представлен

преимущественно небольшими обзорными статьями [Емельянова, 2016;
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Замалетдинова, 2016; Кадоло, 2012; Старикова, 2013], хотя данная экономическая

отрасль активно развивается в России: по данным Росстата, число ЗП в РФ растёт

от 4,5 до 9 % в год, на начало 2016 г. оно составляло 76, 2 тысяч
1
. Из них около

20% оборота всех предприятий общепита России приходится на Москву –

крупный полиэтнический город с развитым рынком «пищевых» услуг, что

определило экстралингвистическую причину выбора региона для настоящего

исследования. При этом, несмотря на значительный объем столичного

ресторонимикона, в русистике отсутствует его полная и систематическая

характеристика. В настоящее время ономатология располагает небольшим числом

исследований, авторы которых обращались к именам московских кафе и

ресторанов. Так, работы М. В. Китайгородской, посвященные активным

процессам в русском языке новейшего периода, лишь намечают некоторые

направления изучения этого типа эргонимов [Китайгородская, 2003а, б]. Две

небольшие статьи Г. М. Поспеловой носят научно-популярный характер,

представляя названия ЗП в самом общем виде как свидетельство отражения в ИС

социально-исторических примет времени их создания [Поспелова, 2014а, б]. В

диссертации К. В. Овсянниковой (2016) московский материал используется для

сопоставления по ряду оснований с воронежским, Л. Р. Замалетдиновой – с

казанским и санкт-петербургским в аспекте креативности речевой деятельности.

Таким образом, имеющиеся обращения лингвистов к этой группе названий не

позволяют считать их изучение завершенным.

Теоретико-методологической базой исследования послужили работы

российских и зарубежных лингвистов в области общей теории номинации (В. Г.

Гак, 1977; Н. Д. Голев, 1979, 1980; М. В. Голомидова, 1998), ономастики

(ономатологии) (В. Д. Бондалетов, 1983; Д. И. Ермолович, 2001; Ю. А. Карпенко,

А. К. Матвеев, Н. В. Подольская, 1978, 1988; А. В. Суперанская, 1973; В. И.

Супрун, 2000; Т. В. Шмелева, 2013), эргонимики (М. В. Китайгородская, М. Я.

1
Рынок общественного питания в России [Электрон. ресурс] // BUYBRAND inform.

Электрон. дан. [Б. м.], 2016. URL: http://www.buybrand.ru/articles/12808/ (дата обращения: 01.11.

2016).

http://www.buybrand.ru/articles/12808/
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Крючкова, 2003; Т. П. Романова, 2006; И. В. Крюкова, 2007 и др.), отдельных

лексико-грамматических положений русистики (В. А. Белошапкова, 1977; Н. С.

Валгина, 2003; П. А. Лекант, 2004).

Материал исследования – около 7 тысяч названий заведений питания

Москвы (кафе, ресторанов, баров, закусочных и др.), собранных автором на

различных рекламно-справочных столичных сайтах, в числе которых:

https://www.restoran.ru/msk/catalog/restaurants/all/, http://msk.ros-

spravka.ru/catalog/restaurants/, http://msk.yp.ru/list/restorany_ot_a_do_ya/, http://mir-

restoratora.ru/, http://www.povarenok.ru/articles/show/, http://www.rosmenu.ru и

многие др. (Приложение Б). Анализ опирался на многочисленную

экстралингвистическую информацию разнородных сайтов и форумов об

обстоятельствах открытия ЗП, о их мотивах номинации, интенциях номинаторов

и оценках названий клиентами и интернет-сообществом в целом. База

исследования была оформлена в виде основной и 5 вспомогательных Exel-таблиц,

систематизированных по собственно языковым и неязыковым основаниям. При

подаче материала сохранялась исходная форма названий.

Объект изучения: наименования заведений питания (ресторонимы /

трофонимы) Москвы. Предмет исследования: специфика данных имен как одного

из типов эргонимов в аспектах структуры, формы, семантики и

функционирования.

Цель работы: выявить особенности этого типа имен собственных на

материале московских эргонимов.

Задачи исследования:

1) выявить список названий московских ЗП, репрезентативный для

масштабного полиаспектного исследования;

2) определить круг номенклатурной лексики, характеризующей типы ЗП;

3) обосновать введение термина для наименований ЗП, определить его

место в терминологической системе ономатологии;

4) дать характеристику онимическому материалу в структурно-

семантическом и функционально-прагматическом аспектах;
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5) выявить специфику имён московских ЗП как особой подсистемы

ресторонимикона на фоне некоторых других городов России и зарубежья.

Методы исследования. Для решения поставленных в диссертации задач

использовались следующие ономастические методы: дескриптивный

(описательный) с приёмами наблюдения, обобщения, систематизации,


[…]


левобережье ниж. течения Куры, Азербайджан. Местность названа по средневековому государству

Ширван. В названии: шир др. тюрк, родоплеменное наименование, ван место, обиталище,

местожительство, т. е. место (людей из рода) шир .
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Продолжение таблицы Б.1

Рестороним Мотив наименования ЗП

ЩиСлива Кафе русской кухни, на что однозначно указывает первая часть названия, которое в целом содержит

пожелание своим гостям «Счастливо», угадываемое в его произношении. Это единичное пока название,

использующее интернет-язык, который так хорошо знаком нам по смскам и общению в инете. –

http://www.sostav.ru/blogs/33071/12640/

Эдамаме Эдамамэ (яп. 枝豆) – варёные в воде или на пару́ прямо в стручках незрелые соевые бобы, популярная

восточная закуска японской кухни к пиву и прочим западным спиртным напиткам. являются

популярным продуктом в здоровом питании. Используется человеком с давних времён.

Эдем Кафе-бар "Эдем" и, правда, райский уголок. Закрываешь за собой дверь и сразу исчезает суета и шум

большого города. Рассеянный мягкий свет и негромкая музыка успокаивают и настраивают на

неспешный отдых. Пространство кафе-бара поделено на два уютных зала общей вместимостью 45

посадочных мест. В зале для некурящих журчит настоящий ручеек и кажется, что зеленая травка на

берегу маленького прудика колышется на ветру. В самые жаркие летние дни в кафе приятная

прохлада-об этом заботится кондиционер. А в холода и слякоть всегда тепло и уютно. Утром в барном

зале приятно будет выпить чашечку отличного свежесваренного кофе, заодно посмотреть новости или

любимый музыкальный клип на большом экране TV. – http://cafeedem.ru/
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Эдоко «Эдоко» (в переводе с японского означает «житель Токио, токиец») – это то место, где традиционная

японская кухня искусно сочетается с современной гастрономией. Место, где трепетно относятся к

японской истории и уверенно покоряют будущее. В «Эдоко» доступно, вкусно, по-японски. –

http://kashirskoe.vegas-city.ru/restaurants/edoko/

Эларджи Кукурузная каша с добавлением большого количества сыра. Блюдо национальной грузинской кухни,

происходящее из региона Самегрело. Варится на воде или молоке. Из сыров обычно используется

сулугуни. – https://ru.wikipedia.org/wiki

Этре От названия арт-кафе «Этре» (от франц. etre – быть) веет философией, ведь это и кафе, и площадка для

музыкантов, артистов, художников, фотографов, а также место для кинопоказов. Название отражает

концепцию заведения: любовь к искусству, которому быть всегда. –

http://www.advertology.ru/article117213.htm
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Югославия Имя «Югославия» мы решили дать нашему ресторану в знак памяти и уважения к стране, в которой

никому не было тесно, в которой все чувствовали себя комфортно, в безопасности и по-домашнему

независимо от своей национальности и вероисповедания. Мы хотим, чтобы наш ресторан продолжил

югославские традиции и чтобы в нашем ресторане все гости чувствовали себя как дома! Название

нашего ресторана говорит само за себя и задаёт тон его обустройству и кухне. У нас вы можете

окунуться в атмосферу балканского радушия, доброжелательности, гостеприимства и веселья.

Прекрасным дополнением к богатой и разнообразной балканской кухне служит не менее богатая и

разнообразная винная карта. – http://restoran-

yugoslavia.ru/?_openstat=ZGlyZWN0LnlhbmRleC5ydTs0NjMwNzYxOzY3MTEwNDUwO3lhbmRleC5ydTp

wcmVtaXVt

Ямакаси «Ямакаси: Новые самураи» – фильм Люка Бессона, снятый в 2001 г., о трейсерах (увлекающиеся

паркуром – искусством перемещения и преодоления препятствий в городских условиях Парижа.

Ямки и

поваляться

Увидев название, сразу захотелось посетить данное кафе. Пошел женой, и ни разу не пожалел. //татами-

зал с углублениями в полу и многочисленными подушками… Интерьер! название звучало очень

оригинально и интригующе. – http://traveltipz.ru/trips/restaurants/id/15310_otzyvy-jamki-i-povaljatsja-msk-

russia
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Окончание таблицы Б.1

Рестороним Мотив наименования ЗП

Ян Примус В середине XIII века фламандский герцог Ян Первый (Jan Primus) был покровителем бельгийской

пивной гильдии Львов. Его портрет с бокалом пенящегося пива в руке стал одним из самых знаменитых

достояний той эпохи. Со временем имя герцога видоизменилось и превратилось в Гамбринуса, которое

впоследствии обросло массой легенд. Сын Генри (Анри).

Япомаки Маки – роллы, японские.

Японские

дрова

Не понимаю, почему ДРОВА. Японские - так это понятно. Будет любому понятно, когда увидит выбор

блюд на шведском столе. Выбор большой, но еда не самая изысканная. Но это тоже понятно.

Мраморного мяса на такой стол гору не выложат. А нутро забить вполне можно. Может потому и

ДРОВА? (Alla Березина). – http://traveltipz.ru/trips/restaurants/id/11900_otzyvy-yaponskie-drova-moscow

Яппи Возникший в США во время президентства Рональда Рейгана термин, которым описываются молодые

люди, ориентированные на достижение места во властной элите, то есть на карьеру, деньги, славу.

Очень ухоженные, с безупречными манерами, они, по определению социологов, «воспитаны на

программах МТV, мультиках с Бартом Симпсоном, компьютерных играх и «чате», то есть являются

продуктом массовой культуры, информационного общества. Состоятельные, успешные трудоголики,

реакция на хиппи. – http://teenslang.su/id/4028

Яффа Яффа, или Яффо – один из древних городов Израиля в центре страны, основанный, как принято

традиционно считать, Яфетом – одним из сыновей Ноя в послепотопный период. – https://www.pro-

israel.ru›yaffa.html