ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
об аспиранте кафедры русского языка
Национального исследовательского

Томского государственного университета
Хоанг Тхи Хонг Чанг

Хоанг Тхи Хонг Чанг окончила Хошиминский педагогический университет
(Вьетнам), с 2015 года обучается в аспирантуре Национального исследовательского
Томского государственного университета по направлению Министерства
образования и науки Российской Федерации. Ее диссертация «Ресторанный нейминг:
структурно-семантический и коммуникативно-прагматический аспекты»
по специальности 10.02.01 - Русский язык представляется к защите в срок.

Настоящая работа выполнена в русле ономатологии - научного направления,
которое, несмотря на давнюю историю возникновения и несомненные успехи
последних лет, обладает большим количеством нерешенных проблем. В их числе -
необходимость разработки теории периферийных зон науки об именах собственных,
прежде всего - совершенствование терминологического аппарата дисциплины.
В связи со сказанным не вызывает сомнения актуальность предпринятого
исследования, что подчеркнуто значительным количеством диссертационных работ
эргонимической тематики, защищенных в России в последние годы.

Для решения поставленных задач соискателю потребовалось освоить большое
количество научной литературы по проблемам русистики на неродном для нее языке,
выявить разные взгляды ученых на решение тех или иных лингвистических вопросов,
определиться с собственной позицией в их решении. Особенно это важно
в отношении ономатологии с ее неустоявшейся терминологией. Об этом много
пишут, но мало продвигаются в направлении преодоления нечеткости определений
научных понятий (статус эргонимов, их функции и др.). При этом для данной работы
характерно то качество, которое часто отсутствует в работах молодых ученых
в области ономатологии: соискатель не обращается к незначительным
публикациям, часто представляющим классификации, не выдерживающие критики
в плане квалификации единиц анализа и единства основания для классификаций, а
ссылается на серьезные монографии, изучила исследования непосредственно
авторов терминов. В диссертации каждая глава открывается обзором литературы,
посвященной проблемам, решаемым в данном разделе работы, изложением авторских
взглядов на спорные моменты теории. В восполнение терминологического дефицита
в работе обосновано введение специального обозначения для имен заведений питания
(рестороним), определено его место в системе понятий эргонимии.

За годы обучения в аспирантуре Хоанг Тхи Хонг Чанг предприняты
значительные усилия по сбору материала исследования (около 7 тыс. названий),
его верификации, разработке концепции многоаспектного представления онимов.
По ряду из заявленных параметров описания диссертация представляет один
из первых опытов изучения действительно названий, а не лексики, которая легла
в их основу. На сегодняшний день это наиболее масштабное описание нейминга
в такой важной отрасли деятельности, как ресторанный бизнес. Здесь впервые не
продекларировано, а реально представлено исследование номенклатурных
компонентов эргонимов, доказано их полноценное участие вместе с собственно
именами (дифференциаторами) в выполнении номинативных функций. Внимание

к внешней стороне имен собственных позволило Хоанг Тхи Хонг Чанг установить
связь между формальными (прежде всего графическими) преобразованиями
ресторонимов и выполнением ими специфической дифференцирующей функции.
Новизну работы составляет также обращение при изучении номинативной
деятельности субъектов бизнеса и оценке ее результатов адресатами нейминга к
материалу естественного Интернет-общения. Проработанность теоретических
оснований работы, обширность материала и корректность его анализа обусловили
достоверность полученных результатов диссертационного исследования.

Как любая работа, открывающая ряд исследований малоизученного объекта
описания, данная диссертация предоставляет широкие перспективы в разработке
темы, связанные с углублением семантической интерпретации имен, несущих
разнообразную культурно значимую информацию.

На всех этапах обучения в аспирантуре и подготовке диссертации соискатель
проявила настойчивость, трудолюбие, заинтересованность в решении
исследовательских задач. В работе над темой Хоанг Тхи Хонг Чанг показала себя
зрелым, ответственным специалистом-русистом в сфере ономастики,
с поставленными задачами справилась на достойном уровне. Ею осуществлено
в значительной степени самостоятельное исследование, характеризующееся
оригинальностью, теоретической и практической значимостью. Результаты
научных изысканий Хоанг Тхи Хонг Чанг были представлены в докладах
на международных конференциях.

Диссертационная работа Хоанг Тхи Хонг Чанг вносит вклад в теоретическую
и практическую разработку ряда актуальных вопросов современной ономатологии,
связанных с разработкой ее понятийного аппарата, методики разноаспектного
анализа онимического материала, и может быть представлена к защите на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.01 - Русский язык.

Научный руководитель
доцент кафедры русского языка
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
(634050, г. Томск, пр. Ленина 36, (83822) 529-852,
rector@tsu.ru, www.tsu.ru);
кандидат филологических наук
(10.02.01 - Русский язык),
доцент

Подпись Г. Н. Стариковой >
Ученый секретарь Ученого

25.04.2018
Старикова Галина Николаевна

Н. А. Сазонтова

mailto:rector@tsu.ru
http://www.tsu.ru